
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1448 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

PORTARIA Nº 028/2024 – FAZ 
 
 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA,  Secretario de 

fazenda de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 

Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ANTONIO 
CARLOS 
DOMINIAK 
JUNIOR 

UMUARAMA-
PR 

31/07/2024 01/08/2024 
 

2 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM  FINALIDADE DE 
VIAGEM A UMUARAMA-PR 
PARA PARTICIPAR DE CURSO 
PROMOVIDO PELO TCEPR, 
COM O TEMA: 
ORÇAMENTAÇÃO PUCLICA, 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL E 
RECEITAS MUNICIPAIS 

“I” 160,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 22 de Julho de 2024. 

 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

SECRETARIO DA FAZENDA 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1448 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE 
EMPREITADA DE OBRA Nº. 004/2024-PMQC. 
 
 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 
594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o SR. WILSON AKIO ABE, brasileiro, 
casado, portador da Cédula de Identidade Nº. 3.971.307-1 SESP/PR e inscrito no CPF Nº. 539.996.659-04, residente e 
domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº. 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, denominado 
CONTRATANTE, firma o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA Nº. 004/2024-
PMQC (TOMADA DE PREÇOS N° 011/2023-PMQC), de acordo com os autos do Protocolo Nº. 656/2024-1 e normas 
contidas na Lei Federal Nº. 8.666/1993, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 
O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade a alteração da dotação orçamentária do 

contrato supracitado, para suportar as despesas da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL “DOMINGOS KOASNE” NO DISTRITO DE BANDEIRANTES D' 
OESTE, CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS, PLANILHAS E DEMAIS DOCUMENTAL TÉCNICO EM ANEXO.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

                      Fica alterado ao contrato a seguinte dotação orçamentária: 
 

436 10.015.27,812.0007.1.021.4.4.90.51.00.00 1002 OBRAS E INSTALAÇÕES 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

 
O presente Termo de Apostilamento fundamenta-se nos termos do artigo 65, §8°, da Lei Federal nº 

8.666/93. 
 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 
 

A publicação resumida deste termo de apostilamento na imprensa oficial, que é condição 
indispensável para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de 
sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 

            
CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO 

 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que não 

tenham sido modificadas pelo presente Termo de Apostilamento. 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1448 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
 

                  
Quarto Centenário/PR, 23 de julho de 2024. 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATANTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1448 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 
PORTARIA Nº 024/2024/CM 

 
 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, 

ESTADO DO PARANÁ, SR. VALDIR ALVES DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, RESOLVE: 

 
 
I – DETERMINAR, recesso legislativo a partir do dia 23 de Julho de 2.024 

a dia 02 de agosto de 2.024, não havendo Sessões Legislativas Ordinárias; 
 
 
II - Que as Sessões Ordinárias retornarão a partir do dia 05 de agosto de 

2.024; 
 
III - Esta portaria entra em vigor nesta data, e ficam revogadas as 

disposições em contrario. 

 

CUMPRA - SE 

REGISTRE - SE 
PUBLIQUE - SE 

 
Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em 

22 de Julho de 2.024. 
 
 
 
 
 

VALDIR ALVES DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1448 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-07-23T17:51:40-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




